Ex thesi præcedenti deducitur medio sæc. II ubique viguisse constitutionem episcopalem. Jamvero si quæramus: unde nam oriri

potuit hæc forma organisationis? Supposita auctoritate quam fontes primitivi tribuunt Apostolis, hæc forma organisationis non potuit non esse originis apostolici. Theoria evolutionis naturalis est prorsus aliena mentalitati Ecclesiæ primitivæ, nullum fundamentum habet in fontibus nec inveniuntur vestigia ulla litium quæ absque dubio producerentur cum mutatio fieri debuit.

Sed afferamus aliqua testimonia positiva quæ asserunt episcopos institutos fuisse ab Apostolis. Tertullianus a. 200 arguit contra hæreticos, et argumentum sumit ex institutione et successione apostolica episcoporum R 296, 297, 341. Clemens Alexandrinus loquitur de episcopis ab apostolo Joanne institutis R 438. Etiam Fragmentum Murat. loquitur de episcopis S. Joannis R 268. Unus ex his episcopis fuit Polycarpus, juxta Irenæum R 212.

## II. *Episcopi sunt originis et institutionis divinæ, hinc etiam juris divini.*

Origo divina muneris episcopalnis eruitur ex eo quod episcopi sunt successores Apostolorum. Munus apotolicum est institutionis divinæ; si episcopi successione formalí acceperunt hoc munus, clarum est quod et ipsi sunt juris et institutionis divinæ. Ergo successio apostolica episcoporum est argumentum peremptorium.

Hæc successio apostolica episcoporum probatur per *catalogos* antiquorum scriptorum ecclesiasticorum. Ita *Eusebius Cæsarensis* in sua *Historia Ecclesiastica*, a. 311 dat successiones episcoporum in ecclesiis principalibus. In ecclesia hierosolymitana Simeon fuit immediatus successor Jacobi; ecclesia alexandrina fundata est a S. Marco, cui succedit Annianus; in antiochena, S. Petro succidunt Evodius et Ignatius, in Romana vero Linus, Anacletus et Clemens. Ex his catalogis et censibus evidentissime appetet episcopos consideratos esse tamquam successores Apostolorum.

Similiter *Irenæus* a. 190 affirmat se posse confidere catalogum omnium ecclesiarum, sed brevitatis causa unice dat nobis seriem episcoporum ecclesiæ Romanæ R 210-211. Traditio apostolica veritatis christiana comprobatur juxta Irenæum ex successione non interrupta episcoporum inde ab Apostolis R 209. Una cum episcopatus successione episcopi habent charisma veritatis, R 237. Vera gnosis est traditio apostolorum, quæ comprobatur per successiones episcoporum, R 242. Polycarpus est unus ex his successoribus apostolorum, R 212.

*Hegesippus* a. 160 fecit magna itinera ut visitaret illas ecclesias quæ ex episcoporum successione pervenient usque ad apostolos K 69 ss. Ergo argumentum successionis apostolicæ episcoporum jam tunc erat notum.

In *epistolis S. Ignatii* a. 107 maxima auctoritas tribuitur episcopo. Unitas ecclesiæ procedit ex unitate episcopi R 56; extra communionem cum episcopo non datur ecclesia catholica R 65; sine episcopo, presbyteris et diaconis ecclesia non vocatur R 49; episcopus regit ecclesiam, habet munus sanctificandi et docendi et qui eum sequuntur non errant, quia episcopi permanent in sententia Jesu Christi; R 65,38. Ergo sine episcopo nihil faciendum est. Jamvero, unde habet episcopus hanc auctoritatem? Ex eo quod præsident loco Dei R 44,48. Missus est a patre-familiâ ut gubernet suam domum, et christiani debent eum recipere ut ipsum Dominum qui eum misit.

*Epistola Clem. Rom. ad Cor.* a. 96. Seditio quædam facta est in ecclesia Corinthiaca adversus presbyteros. Clemens reprehendit talem seditionem, quia seditio repugnat indoli et naturæ Ecclesiæ, quæ est ad modum exercitus bene uniti vel ad modum organismi. Christus misit Apostolos, Apostoli vero constituerunt episcopos R 20, destitui non possunt R 21. Ergo Clemens clare effert successionem apostolicam presbyterorum-episcoporum et munieris divinam institutionem. De indole monarchica episcopatus non loquitur, fortasse quia, ut aliqui existimant, illa ecclesia regebatur collegialiter a variis episcopis vel quia ex causis nobis ignotis noluit nominare episcopum monarchicum.

*Epistola Apoc.* supponunt indolem monarchicam, hierarchicam et divinam «angelorum» ecclesiarum.

Ex *epistolis pastoralibus Pauli* eruitur institutio apostolica munieris Timothei et Titi, qui vicissim habent potestatem ut eligant successores. Successio vero apostolica formalis non adeo clare appetet, nam ipse Paulus adhuc curam gerebat omnium suarum ecclesiarum.

*Jacobus*, apostolus et episcopus monarchicus ecclesiæ hierosolymitanæ demonstrat nobis identitatem munieris apostolici et episcopalis.

Christus instituit Regnum universale et perpetuum. Ergo debuit velle ut, mortuis apostolis, alii succederent eis in munere regendi tale regnum. Jamvero, documenta christiana antiquissima testantur episcopos esse successores apostolorum. Ergo ita debet esse.

III. *Vi successoris apostolice munera essentialia apostolorum transierunt ad episcopos.*

Munera essentialia, id est, triplex potestas sanctificandi, docendi et regendi. Hic non agimus nisi de hac ultima. Episcopi habent potestatem jurisdictionis restrictam ad ecclesiam particularem.

Juxta Ignatium episcopus est monarca suæ ecclesiæ, qui eam gubernat et dirigit totam suam vitam, tamquam pastor et rector cui

omnes obediunt. Similiter Clemens reprehendit seditionem. Idem eruitur ex epistolis Apoc. et pastoralibus Pauli, etc.

*Schol.*—De aliquibus aliis fontibus hujus ætatis. *Didache* a. 90: loquitur de prophetis et doctoribus; si hi desint, eligendi sunt loco eorum episcopi et diaconi R 9. Nihil dicit de episcopis-presbyteris nec de episcopo monarchico.—*Polycarpus* in epist. ad Philipp. a. 110 loquitur de presbyteris et diaconis, nihil vero de episcopo R 73.—*Pastor Hermæ* a. 150 videtur indicare munus episcopale succedit esse apostolatu R 84.—*Justinus*: qui præest fratribus R 128.—*Origenes* R 473. *Tertullianus* R 310, 300. Cfr etiam K 1003, 192.

De modo quo conferebatur jurisdictio singulis episcopis. Exemplum habemus in chronica Arbelæ: quidam episcopus regionis finitimaæ venit in civitatem Arbelam, ubi christiani erant absque episcopo sex abhinc jam annis; ii rogaverunt eum ut imponeret manus cuidam diacono illius ecclesiæ, et ita factum est. Episcopus igitur confert munus, consentiente populo. Ita supponitur etiam in epistola Clem. R 21 et ita debent intelligi verba Didache R 9. Interventio populi erat ad habendam informationem vitæ et qualitatum candidati.

## THESIS X

### Apostolus Petrus Romam venit et ecclesiæ Romanæ episcopus fuit

**NEXUS.**—In thesibus præcedentibus probavimus episcopos successores esse Apostolorum. Nunc restat investigare quis sit successor S. Petri in munere Primatus supra Universalem Ecclesiam. Hanc quæstionem absolvemus in hac thesi et sequenti, probando historice Primatum Romani Pontificis in Ecclesia post-apostolica. In hac thesi unice probamus factum commorationis et episcopatus Romani S. Petri.

**NOTIONES.**—A priori nulla ratio invenitur ut episcopus Romæ præ aliis possideat Primatum supra Ecclesiam Universalem. Nexus inter sedem episcopalem Romanam et Primatum eruendus est ex facto aliquo positivo, id est, ex eo quod episcopi romani sunt successores Petri, qui simul fuit et Primas Ecclesiæ Universalis ex voluntate Christi et episcopus ecclesiæ particularis Romanæ; et ita Petri successores insimul sunt rectores ecclesiæ romanæ localis et rectores Ecclesiæ Universalis auctoritate primatiali suprema. Ita episcopus Romæ est Primas Ecclesiæ. Utrum hæc conjunctio episcopatus Romani cum Primatu sit juris divini vel non, disputatur inter theologos. Nos primo probabimus episcopos romanos esse successores Petri in re-

gimine ecclesiae particularis romanæ. Sed quamvis probemus episcopos romanos esse successores Petri in episcopatu civitatis Romæ, non eo ipso probatur potestas primatialis illorum episcoporum, quia Episcopatus et Primatus sunt munera diversa, quorum conjunctio positive debet probari. Ex alia parte, Petrus potuisset ligare Primum cum episcopatu Romano, quamvis ipse non fuisse episcopus urbis Romæ. Propterea Primatus Romani Pontificis non pendet a probatione facti historici commorationis et episcopatus Romani Petri. Tamen apparet convenientia vel naturalitas talis probationis quia in origine hujus potestatis primatialis Rom. Pont. invenitur hoc factum historicum.

De anno in quo S. Petrus Romam venit et tempore quo ibi commoratus est nihil certi scimus. Aliqui existimant Petrum a. 42 Romanum venisse, scilicet cum Act 12,17 dicitur «abiit in alium locum» et extunc usque ad martyrium ibi commoratum esse (25 annis). Sed ex Gal 2,11 scimus Petrum et Paulum Antiochiam convenisse; etiam adfuit in Concilio Hierosolymitano, Act 15. Fortasse aliquando venit etiam Corinthum, nam ibi exsistebat factio Cephœ 1 Cor 1,12; 3,22; cfr K 60. Anno 49 Claudius expulit e Roma omnes Judæos quia «impulsore Cresto» assidue tumultabantur K 39; Act 18,2; absque dubio etiam S. Petrus debuit exire, si tunc erat ibi. Cum Paulus venit Romanum captivus a. 60, fratres illius ecclesiæ occurrerunt ei, Act 28,15. De Petro nihil dicitur, fortasse non erat ibi. Neque annum martyrii cum certitudine scimus; alii ponunt a. 64, alii vero 67. Sed factum commorationis et mortis quæ accidit Romæ constat una cum testimonio traditionis.

**ADVERSARII.**—Petrum Romæ commoratum esse hodie paucis sunt qui negent. Aliqui critici moderni et Protestantes, schola tubinensis, Vetero-catholici... Episcopatum Romanum Petri negant omnes illi qui dicunt episcopatum esse fructum evolutionis ætatis posterioris.

**CENSURA.**—S. Petrus semper debet habere successores in Primum supra Universalem Ecclesiam; de facto hic successor est Romanus Pontifex: hoc est de fide divino-catholica definita D 1825. Sed quoniam in thesi agatur de nudo facto historico quod non videatur necessario tenendum ad custodiam hujus veritatis (nam Primatus Rom. Pontificis independens est ab hoc facto historico), nullam censuram theologicam damus.

#### PROBATIO.

I. *Quod S. Petrus Romæ commoratus est.*

Testimonia historica: Secundum traditionem evangelium S. Marii scriptum est Romæ secundum prædicationem romanam Petri R

95, 208, 439, 341. Examen internum operis videtur confirmare hanc opinionem: argumentum totius evangelii cfr Act 1,21; 10,37, modus narrandi vividus, proprius testis oculati, locutiones latinæ. Præterea scimus versus a. 60 Marcum fuisse Romæ, Col 4,10; Philem 24.

Testimonium 1 Petr est probabilissimum. Babylonia illa, 5,13, non potest esse nisi Roma; hæc appellatio erat familiaris judæis, ut constat ex Apocryphis et ex Apoc 14,8; 16,19; 17,5...; regiones quæ in titulo epistolæ indicantur sunt etiam hellenisticæ vel occidentales. Ex eadem epistola eruitur Marcum fuisse tunc comitem Petri 5,13, et ex alia parte scimus Marcum his annis commoratum esse Romæ (ex epistolis Pauli).

Jo 21,18 ss ibi sermo est de prædictione martyrii Petri a Domino. Prædictitur genus mortis. Cum evangelista scripsit, martyrium jam locum habuerat, ut eruitur ex modo loquendi. Quoad locum ubi passus est Petrus, evangelista nihil dicit, quia supponit rem esse valde notam lectoribus.

Clem. Rom. ad Cor., R 11. Loquens de malis quæ procedunt ex invidia, proponit exempla antiqua et coæva et inter hæc adducit martyrium Petri et Pauli; his aggregata est magna multitudo martyrum in persecutione Neronis. Totus contextus videtur supponere tam Petrum quam Paulum passos esse Romæ in persecutione Nero-niana.

Ignatius in epistola ad Rom., R 54 videtur alludere ad specialem relationem quam Ecclesia Romana habet cum Petro et Paulo, sicut in epistola ad Ephesios nominat Paulum, qui fuit fundator illius ecclesiæ.

Dionysius Corinthius K 60 asserit tam Petrum quam Paulum venisse Corinthum et Romam et in hac ultima civitate martyrium passos esse.

Fragm. Murat. dicit Lucam in Act narrasse ea quæ ipse vidit, excepta passione Petri et profectu Pauli in Hispaniam R 268, lin. 37 ss. Cum ageretur de scripto romano, non videbatur necessarium indicare passionem Petri Romæ accidisse.

Caius loquitur de sepulcris principum Apostolorum Romæ K 137.

Irenæus R 210, Tertullianus R 297, 341, Hippolytus, Origenes 428 etc.

Traditio liturgica et monumentalis.

Uno verbo: exsistit traditio unanimis et constans.

## II. *Quod S. Petrus fuit episcopus Romæ.*

Testimonia sunt duplicis generis: alia dicunt ecclesiam Romanam esse apostolicam, fundatam a Petro et Paulo; alia tribuunt soli Petro episcopatum hujus ecclesiæ.

Ignatius scribens ad Romanos nihil dicit de episcopo illius ecclesiæ neque de episcopatu romano Petri. Nominat tamen Petrum et Paulum ut qui specialem relationem habent cum illa ecclesia R. 54.

Hegesippus, volens cognoscere veram doctrinam et legitimam traditionem, Romam adiit et fecit catalogum episcoporum illius ecclesiæ R. 188.

Irenæus R. 208, 210, 211 ecclesiam Romanam ab apostolis Petro et Paulo fundatam dicit. Hi Apostoli successoribus episcopatum tradiderunt (dat catalogum successorum). Ut videtur, Irenæus unice intendit efferre originem apostolicam ecclesiæ Romanæ.

Tertullianus, magis accurate loquens, solum Petrum ponit tamquam primum episcopum romanum, R. 296, 297. Nota quod nec Irenæus nec Tertullianus ponunt apostolos intra seriem seu catalogum episcoporum, quia, tamquam apostoli, potiorem quamdam condicionem habebant, sed clarissime exhibent illos tradidisse potestatem episcopalem successoribus.

Cyprianus R. 575 vocat Romam Cathedram Petri.

Imagines et picturæ quæ produnt peculiarem relationem Petri ad ecclesiam Romanam.

## THESS XI

### **Episcopus Romanus est successor Petri etiam in ejus primatu, idque jure divino**

NEXUS.—Ex thesi præcedenti constat episcopum romanum esse successorem S. Petri in episcopatu illius ecclesiæ particularis. Nunc debemus investigare utrum hic episcopatus particularis includat insuper Primatum Universalem quem Christus contulit Petro. Aliis verbis, utrum in persona episcopi romani uiiantur duo munera hierarchica, episcopatus et primatus, vi legitimæ successionis quæ a S. Petro exordium sumpsit.

NOTIONES.—Notio Primatus etc., ut in th. V. Dicimus Romanum Pontificem exercere Primatum jure divino, quia agitur de munere a Christo perenniter instituto et collato Petro et ejus suc-

cessoribus. Alia quæstio est utrum connexio inter sedem Romanam et Primatum sit juris divini necne; hoc controvertitur inter theologos, affirmantibus aliis, aliis vero negantibus. De hac re Concilium noluit diefinire (cfr D 1825).

«*Jure divino*» = ex ipsius Christi institutione.

ADVERSARII.—Omnes acatholici, in specie schismatici Orientales, Protestantes, tam conservativi quam liberales. In specie illi qui non agnoscunt auctoritatem monarchicam Ecclesiæ, ut Conciliaristæ, Episcopaliste, Febroniani, Gallicani, Pistorienses, Vetero-Catholici etc (D 1323). Rationalistæ censem Primatum Rom. Pontificis ortum esse ex mere politicis conditionibus D 2056. Quoniam Roma erat caput Imperii, ecclesia Romana gaudebat quadam auctoritate et præce-llentia, initio de facto tantummodo, dein etiam de jure. Influxus et interventus episcoporum romanorum in componendis litibus et contro-versiis doctrinalibus fecit ut paulatim Primatus Romanus ab aliis ecclesiis agnosceretur. Cui agnitioni ut adstrueretur fundamentum bi-blicum, arripuerunt vel finxerunt pericopam de promissione Primatus ad<sup>o</sup> Petrum.

CENSURA.—De fide divina et catholica definita D 1825. Doc-trina Ses. IV Conc. Vat.: in Procœmio D 1821 circumscribitur finis et constitutio Ecclesiæ et principium ejus unitatis quod residet in Petro. Caput I D 1822 ss: Christus soli Petro tradidit Primatum; excluditur ergo episcopalismus vel democratia. Caput II D 1824: hic Primatus debet esse perpetuus et Romani Pontifices sunt successores Petri in hoc munere. Caput III D 1826-1831: describitur indoles, na-tura, ambitus etc. hujus Primatus.

### PROBATIO.

#### I. *Testimonia historica.*

Hic exhibentur testimonia historica inde a sæc. I usque ad an. 250, quæ demonstrant Primatum Rom. Pontificis ab Ecclesia Uni-versali agnatum esse.

*Epistola Clem. Rom. ad Cor. a. 96.* Seditio quædam facta in ecclesia corinthiaca adversus presbyteros, Clemens episcopus Roma-nus, non vocatus, intervenit, cum adhuc viveret S. Johannes Apos-tolus. Ecclesia Corinthiaca erat apostolica et Pontifex Romanus nul-lum titulum habere poterat ad interveniedum, excepta potestate pri-matiali. Ex toto tenore epistolæ apparet vera auctoritas: condemnat seditionem, exigit subjectionem; exigit obedientiam non tantum vi-caritatis sed vi auctoritatis R 11 ss. Clarissime apparet Clementem loqui tamquam qui habet veram auctoritatem. Quam diversus modus

loquendi Ignatii in suis epistolis exhortatoriis ad ecclesias! Corinthii bene receperunt hanc epistolam et mandatis Clementis esse subjecerunt.

*Epistola Ignatii Antioch. ad Rom. a. 107.* R 52 ss. Modus salutandi hanc ecclesiam est toto cœlo diversus a modo quo Ignat. salutat ceteras ecclesias. Ecclesia quæ præsidet cœtui charitatis, id est, Ecclesiæ Universalis. Verbum «agape» est valde usitatum ab Ignatio ut designet ecclesias particulares vel locales; ergo est synonimon ecclesiæ. «Alios docuistis...» «quæ docetis et præcipitis» R 53. Cum ipse moriatur, ecclesia antiochena non habebit alium episcopum præter Jesum Christum et charitatem Romanorum R 55. Haud obscure innuitur hic exercitium Primatus.

Tamquam argumenta influxus doctrinalis ecclesiæ Romanæ possunt citari Symbolum Apostolicum et Canon Murat. a. 180.

Constat præterea quod Ecclesia Romana mittebat litteras et ordinationes ad omnes ecclesias et considerabatur velut centrum omnium. Omnes ecclesiæ scribebant ad Romam et e Roma litteræ distribuebantur ad omnes. Non solum *commercium epistolare*, sed etiam *personale*; ad Romam confluunt undique christiani. Polycarpus, Hegesippus, Justinus, Tatianus, Irenæus, Origenes, Abercius R 187 venerunt Romam, ut viderent hanc antiquissimam et celeberrimam ecclesiam. Similiter multi hæretici, scientes doctrinas suas falsas faciliter propagatum iri si ecclesia Romana eas commendaret; ita Cerdon, Valentinus, Marcion, Florinus, Theodotus etc.

Aliud argumentum est etiam *computatio temporis secundum episcopatus romanos*, ut facta profana computabantur secundum imperatores. Ita e. gr. Irenæus narrat multa facta ecclesiastica determinans tempus quo acciderunt per episcopum qui tunc occupabat sedem romanam. Tam Hegesippus quam Irenæus vident aliquid peculiare in hac ecclesia, nam conficiunt catalogum episcoporum romanorum et diserte confitentur potiorem principalitatem hujus ecclesiæ et considerant eam apostolicam sensu plenissimo. Præterea ecclesia Romana juvabat omnes alias, damnabat hæreses, controversiæ undique versus subjiciebantur tribunal Romano. Marcion, Valentinus, Montanus... damnati fuerunt ab ecclesia Romana.

*Controversia de celebrando Paschate* a. 190. Victor episcopus romanus præcepit ut in omnibus provinciis celebrarentur synodi episcoporum ad decidendum de hac quæstione et ut decisiones suas mitterent ad Romam. Omnes ecclesiæ obœdierunt huic indicationi episcopi Romani inde ab urbe Edessana usque ad Lugdunensem. Sed Polycrates Ephesus et ceteri episcopi Asiæ nolunt relinquere suam

traditionem particularem et tunc Victor scindit eos a communione Ecclesiæ, neque recedit a proposito nisi rogatus ab Irenæo et aliis. Sed notandum quod nullus negat vel in dubium revocat potestatem quam episcopus Romanus habet hoc faciendi. In tota hac controversia clarissime apparet persuasio christianorum sæc. II Ecclesiam esse unam et ideo in ea omnes res deberi fieri «consonanter». Hæc unitas est socialis et realis et ideo non potest carere auctoritate quadam centrali et universalis.

Sed non omnes perspiciebant ambitum hujus Primatus vel auctoritatis centralis. Ita Polycrates Ephesinus sese opposuit decisioni episcopi Romani, dicebat enim: obediendum est Deo magis quam hominibus. Etiam Tertullianus qui cum esset catholicus agnoverat conditionem peculiarem ecclesiæ Romanæ R 297, postea, factus hæreticus, impugnavit ejus auctoritatem R 383, 387. Hippolytus Romanus accerrime impugnavit Calixtum Papam, sed in suis operibus inveniuntur præclara testimonia Primatus. Etiam Origenes, cum commentatur Mt 16,18 videtur ignorare auctoritatem primatialem Petri, sed visitavit ecclesiam romanam, et cum remctus esset e sua cathedra ab episcopo alexandrino tamquam suspectus in doctrina, scripsit ad varios episcopos, præsertim vero ad Romanum, defendens suam orthodoxiam.

Positio et sententia Cypriani in quæstione de Primatu non potest facile determinari. In suis scriptis inveniuntur textus in quibus agnoscitur hic Primatus, sed ex aliis apparet ipsum non clare perspexisse ambitum ipsius. Defendit unitatem Ecclesiæ contra schisma Novatiani; principium hujus unitatis sunt episcopi, tam in ecclesiis particularibus quam in Universalis, propter episcopatum unum et indivisum. Origo et manifestatio hujus unitatis est Petrus, sed ceteri apostoli habent eamdem potestatem ac Petrus R 555. In suis epistolis Primatus Petri apparet in oppositione cum potestate episcoporum R 571, 573. Sunt vero alii textus qui videntur favere Pr̄imatui R 574, 580. Apparet igitur sententia ambigua vel dubia. Cum Stephanus electus est episcopus romanus, Cyprianus scripsit ad eum epistolam ex qua clare apparet ipsum agnoscere superiorem auctoritatem ecclesiæ romanæ, nam rogat eum ut deponat Marciatum episcopum Galliæ. Sed postea, cum Stephanus præcepit episcopatum restituendum esse Basilidi et Marciali (hi erant episcopi hispani accusati ut libellatici) Cyprianus recusavit agnoscere illos tamquam veros episcopos. Dein accidit celebris illa controversia de baptismo hæreticorum R 592 a, 594. Cyprianus non acquievit solutioni Papæ, nec Firmilianus, episcopus Capadociæ, amicus Cypriani K 308. Hæc facta de-

monstrant exsistentiam Primatus, quamvis non omnes clare perpendent ambitum ipsius. Cyprianus habebat persuasionem suam sententiam esse veram et propterea restitit Papæ, quamvis aliunde non negaret superiorem auctoritatem episcopi Romani.

Etiam extra Ecclesiam nota erat auctoritas et potestas episcopi Romani. Decii imperatoris verba Cyprianus servavit, multo patientius et tolerabilius se audire «devari adversus se æmulum principem quam constitui Romæ Dei sacerdotem» K 279.

Ut recte perpendatur valor horum testimoniorum considerandum est tempus et status rerum in religione christiana illius ætatis. In illis primis temporibus non fuit necessarium ut exercitium Primatus nimis urgeretur, nam apostoli omnes habebant jurisdictionem universale et infallibilitatem personalem; et adhuc post mortem eorum, discipuli apostolorum habebant talem auctoritatem ut sufficeret ad hæreses vitandas etc. Sed transcurso temporis exercitium auctoritatis centralis et universalis magis necessarium evasit. Verumtamen nihil mirum quod hoc ipsum exercitium impugnaretur ab aliquibus, quia ratio Primatus nō erat clara vel ab omnibus non plene intellecta.

Uno verbo: 1.<sup>o</sup> Idea Ecclesiæ Universalis et ejus unitatis est in mente omnium christianorum inde ab ævo Apostolorum. 2.<sup>o</sup> Ratio et origo et centrum hujus unitatis est ecclesia Romana. Tam commercium epistolare quam personale clare indicat prærogativam peculiarem hujus ecclesiæ. 3.<sup>o</sup> Ecclesia Romana et ejus episcopus exercent Primatum, qui agnoscitur ab Ecclesia. 4.<sup>o</sup> Tamquam fundamentum hujus jurisdictionis numquam indicantur rationes politicæ sed tantum religiosæ, id est, successio S. Petri.

## II. Argumentum sic dictum illativum.

Primatus semper debet existere in Ecclesia Christi, quia est munus perenniter institutum. Hæc voluntas Christi frustrari nequit. Ergo in Ecclesia semper erit Primas conscientius sui muneris, qui sibi tribuat hanc potestatem et exerceat et ab Ecclesia agnoscatur tamquam Primas. Jamvero, præter episcopum Romanum, nullus alius inventur qui constanter vindicaverit pro se hunc Primatum et ab Ecclesia agnosceretur. Si Romanus Pontifex non est, nemo est. Atqui aliquis debet esse. Ergo... Quod Romani Pontifices semper vindicarunt pro se Primatum: cfr D Index Systematicus III b. Quod Ecclesia semper agnovit talem Primatum: cfr R Index Systematicus n. 58. Similiter Concilia, usque ad Vat.

*Scholion. — Condiciones historicæ ecclesiæ Romanae.* Adversarii explicant Primatum Romanum ex adjunctis politicis et historicis hujus ecclesiæ; sed adjuncta historica non explicant nec ideam ipsam

Primatus et fontes non dant aliam explicationem hujus facti nisi religiosam. Constat —dicunt adversarii— quod ecclesia Romana jam inde ab initio florebat numero et qualitate asseclarum, organisatione etc. Quoniam Roma erat caput Imperii, undique christiani confluebant ibi. Nihil mirum quod ecclesia hujus civitatis considerata fuerit tamquam centrum et influxum haberet supra alias. Sed ad hoc responderetur: praeceps desideratur hoc ipsum quod probandum est, nam influxus et auctoritas quibus de facto gaudebat haec ecclesia, utrum fuerint origo Primatus an vero ejusdem sequela in quaestione est. Idea ipsa Primatus est aliquid exclusivum religionis christianæ, et cur non apparet in aliis religionibus (puta in judaica vel pagana) quæ similiter habebant suos asseclas per totum Imperium? Adjuncta natura non magis favebant Romæ quam aliis civitatibus, ut Alexandria, Ephesus et præsertim Antiochia. Et quoniam fontes nullam explicationem dant præter successionem Petri, haec debet esse vera et unica ratio.

Tempore progrediente clarius et frequentis Primatus sese manifestabat et Ecclesia eum formaliter et explicite considerabat ut fundamentum suum, ita quidem ut Primatus factus sit tessera Ecclesiæ Catholicæ: *Ubi Petrus, ibi Ecclesia Christi.*

## APPENDIX

### De sententiis Protestantum ad Ecclesiam quod attinet

I *Errores ante Lutherum.* Waldenses: eæ conceptu perfectionis christianaæ (paupertatis) exaggeratæ pervenerunt usque ad negationem Hierarchiæ et cultus Ecclesiæ Catholicæ, cfr D 423,-6,-30,-33,-4. Bergardi et beguinæ D 473. Fraticelli: theoria duarum ecclesiarum, carinalis alia et alia spiritualis D 485, -6, -9. Marsilius Patavinus: hic negavit omnem hierarchiam D 496: imperator est caput Ecclesiæ, tamquam mandatarius plebis christianæ. Wiclef: Ecclesia constat ex solis prædestinatis; Ecclesia Romana est synagoga Satanae D 588, 617, 610. Hus: D 627, 647, 629, 631. Negatur omnis prorsus hierarchia et auctoritas, impossibile redditur exercitium auctoritatis ecclesiasticæ, nam status gratiæ et prædestinatio non potest cognosci nisi per revelationem. D 636, 633, 648, 656. Nulla auctoritas præter Sacram Scripturam, cuius sensum Spiritus Sanctus aperit prædestinatis. D 657 ss. Conciliarismus seu theoria secundum quam Concilium Universale est supra Papam. D 717, 730-1, 740.

II *Doctrina Luther* (1483-1546). Doctrinæ quas Luther paulatim evolvit de Ecclesiæ natura etc non ortæ sunt ex considerationibus rationalibus nec multo minus ex considerationibus historicis, nam consideratio historica prorsus abest a mente Luther. Sua doctrina de justificatione dedit ansam aliis negationibus. Ut influxum depressionis psychicæ evaderet, efformavit theoriam de justificatione (quam in epistola ad Rom. doceri sibi persuaserat) secundum quam opera nihil inserviunt, justitia propria non est nisi superbia, justi simus per fidem fiducialem in meritis Christi. Quoniam hæc doctrina erat contraria Ecclesiæ, Luther debuit aut renuntiare suæ doctrinæ aut renuntiare Ecclesiæ, et elegit hoc ultimum. Paulatim debuit negare auctoritatem doctrinalem Papæ, Conciliorum etc D 765-770 et unice admisit Sacram Scripturam, interpretatam auxilio Spiritus Sancti. Sed postquam destruxit Ecclesiam, expertus est necessitatem practicam creandi propriam ecclesiam seu organisationem religiosam. Quoniam negaverat omnem auctoritatem, debuit committere auctoritati civili regimen ecclesiæ; ecclesia prædicatione debet homines reddere bonos; omne jus, ut sæculare quid, arcet ab ea. Controvertitur utrum Luther admisit Ecclesiam visibilem necne; quoad hanc rem videtur sibi ipsi contradicere. Sunt multi textus in suis scriptis qui supponunt Ecclesiam internam et invisibilem —Ecclesiam Sanctorum—, sed aliunde agnoscit multa elementa esse visibilia et exsistere vincula externa quæ uniant fideles, et hos efformare quamdam societatem, quæ est visibilis et dignoscibilis per alias notas, quæ ad duas reducuntur: ad puram doctrinam et ad recta sacramenta. Ideo Luther admittit duas Ecclesias, visibilem et invisibilem. Quomodo sese habent inter se hæc duæ Ecclesiæ, Luther non solvit nec poterat solvere ex suis principiis. Hinc evolutio posterior Protestantismi profitet religionem non-ecclesiasticam et non-dogmaticam.

### III *Sententiæ Protestantium modernorum.*

a) *Conservativi.* Köstlin (1826-1902). Christus prædicavit Regnum Dei tamquam statum vitæ; omnes illi qui vivunt secundum hanc doctrinam naturaliter conjunguntur aliquo vinculo inter se, et odiunt ex parte mundi magis ac magis unit eos. Sed Christus nullam formam determinavit tamquam essentialiem pro communitate asseclarum suorum; Ipse nullam organisationem, auctoritatem, Primum, Apostolatum etc dedit Ecclesiæ. Apostoli nihil aliud sunt nisi præcones Evangelii, nulla jura habent præ aliis discipulis Christi. Non existit sacerdotium ad instar ordinis levitici V. Test. Essentia Ecclesiæ non est ligata cum aliqua constitutionis forma. Diversæ communites erant independentes inter se; unum vinculum caritatis con-

jungebat eas ; singulæ communitates gubernabantur absque ullo munere ecclesiastico vi charismatum. Apud Patres Apostolicos prima vestigia inveniuntur quæ indicant depravationem ideæ Ecclesiae et ita orta est Ecclesia Catholica.

Bürckstümmer. Apostoli nihil aliud erant nisi prædicatores Evangelii, nullum munus habebant præter hoc, nec munus prædicandi erat exclusive proprium eorum, nam omnes christiani poterant prædicare. Cœna Domini celebrabatur probabiliter a patribus-familias. Communitates regebantur democratice ; Barnabas et alii Act 11,22 apparent tamquam mandatarii communitatis ; exsecutio pœnæ est penes communitatem Mt 18,15. Paulus nihil faciebat auctoritative, sed vel procedit simul cum communitate 1 Cor 5,3, vel excludit præceptum strictum 2 Cor 8,8, vel ostendit totam vitam socialem fundari in charismatibus 1 Cor 12, inter quæ donum regiminis 12,28 nitide distinguitur ab apostolatu. Unum illud erat apostolis proprium, quod sciaret viderint ipsum Christum ; sed minime inde fluit auctoritas ulla.

b) *Liberales*. Augustus Sabatier (1839-1901). Ecclesiam Catholica vocat religionem auctoritatis in oppositione ad religionem spiritus seu libertatis. Differentia inter has duas religiones est in eo quod prior sequitur methodum auctoritatis, altera vero experientiae, id est, judicat de doctrina aliqua secundum suum valorem internum, expertum seu perceptum ab ipso homine. Christus fuit auctor talis religionis, Ipse damnavit principium hierarchiae religiosæ seu sistema submittendi conscientiam quorumdam tutelæ aliorum. Veritates divinæ quas Ipse edocebat sunt realitates quas Ille expertus est ut veras et hominibus imponuntur per suum intrinsecum valorem. Christianus esse nihil aliud est quam experiri experientiam internam Christi. Omnis auctoritas externa, omnis hierarchia religiosa e medio auferrri debet. Jesus noluit Ecclesiam. Ecclesia est fructus evolutionis posterioris.

En gradus hujus evolutionis, juxta Harnack. In Ecclesia Catholica 1.<sup>o</sup> fides transformata fuit in doctrinam revelatam simulque philosophicam, quæ ut apostolica traditur, et 2.<sup>o</sup> æquiparata est Ecclesia empirica cum vera Ecclesia Christi. Initio prædicatores verbi Dei habebant summum gradum auctoritatis in ecclesiis, sed non accipiebant munus vel officium aliquod. Dein, quia in omni communitate naturaliter accidit ut majores natu vel illi qui primo amplexi sunt secundam, quamdam majorem auctoritatem nanciscantur, ita orti sunt presbyteri ; sed neque hi habebant jus aliquod ; eorum missio erat tantum moralis-disciplinaris. Demum, quoniam communitas egebat personis aptis ad diversa ministeria obeunda, aliqui eligebantur et vo-

abantur præpositi, episcopi etc; non erat eis jus stricte dictum nec functio doctrinalis, unice gerebant negotia temporalia communitatis. Sed jam Clem. Rom. ad Cor. invocat jus divinum et æquiparat hunc ordinem cum hierarchia Vet. Test. Et ita paulatim perventum est ad episcopatum monarchicum. Communitates egebant aliquo qui eas præsideret, repræsentaret, functiones liturgicas ageret, invigilaret doctrinæ. Ita ecclesiæ paulatim constituebantur monarchice et auctoritas episcopi considerabatur tradita per successionem Apostolorum.

Secundum v. Soden in primitivo Christianismo jam apparent germina Catholicismi: ideo non est redeundum ad illum, sed unice ad ipsum Jesum, ad ejus religionem seu experientiam religiosam.

## TRACTATUS III

### DE NATURA SUPERNATURALI ET DE PROPRIETATIBUS ECCLESIAE

Postquam ex præcedentibus constat jam nobis factum fundationis Ecclesiæ a Christo et novimus etiam formam regiminis quam Ipse dedit ei, nunc debemus investigationem ducere ad naturam intimam, supernaturalem Ecclesiæ, prout ex fontibus ipsis deducitur, et ad proprietates seu notas et ad quædam alia consecaria quæ ut tota materia completa habeatur tangi debent. Agemus igitur in sequentibus thesibus : 1 De fine Ecclesiæ, 2 De Ecclesia societate perfecta, 3 De Ecclesia ut Corpore Christi Mysticæ, 4 De membris Ecclesiæ, 5 De necessitate Ecclesiæ, 6 De unicitate et discernibilitate Ecclesiæ, et tandem, 7 De via notarum et de via empirica ad dignoscendam veram Christi Ecclesiam.

#### THESIS I

**Finis Ecclesiæ est ut homines per eam et in ea salutem  
supernaturalem consequantur**

NEXUS.—Scimus jam ex præcedenti tractatu qualem constitutionem seu formam regiminis habeat Ecclesia per voluntatem Christi. Nunc, volentes investigare naturam intimam Ecclesiæ, agimus primo de fine ipsius, quia natura alicujus societatis cognoscitur ex ejus fine seu bono sociali ad quod obtainendum fundata est.

NOTIONES.—*Finis* : id cuius gratia aliquid fit. Distinguitur proximus et remotus. Proximus est ille qui immediate ab agente obtainendus intenditur : in Ecclesia hic est salus inchoata per fidem et

gratiam. Remotus : qui mediante assecutione proximi attingitur : in Ecclesia hic est salus consummata, visio et fruitio Dei in altera vita.

*Salus supernaturalis*, id est, bonum quod absolute transcendent omnia jura et exigentias naturae creatae ; hoc bonum in concreto est unio hominis cum Deo, quae transcendent ambitum naturalem. Unio supernaturalis dividitur in primam seu inchoatam (per fidem et gratiam, propria hujus vitae) et secundam seu consummatam (per gloriam, quae habetur in altera vita).

Sensus proinde theseos est hic : salutem quam Christus meritus est nobis et hominibus applicari voluit, debent homines adipisci mediante Ecclesia (id est, per media salutis quae ipse Christus posuit in ea) et intra Ecclesiam, id est, ab illis qui sunt membra Ecclesiae.

ADVERSARII.—Rationalistæ et omnes qui negant supernaturale. Protestantes, qui censem Deum directe et immediate sanctificare unumquemque hominem, absque ullo interventu Ecclesiae.

CENSURA.—De fide divina et catholica ex Sacra Scriptura et ex magisterio ordinario et universali. Cfr. D. 1821, 1955, etc.

PROBATIO.—Finis Ecclesiae est continuare ipsam missionem Christi. A finis missionis Christi est salus hominum supernaturalis. E.

Maj. Jo. 17,18 ; 20,21 ; Mt. 28, 18-19 ; Lc. 10,16 ; 1 Cor. 3,5 ; 1 Cor. 4,1.

Min. Mt. 1,21 ; Lc. 19,10 ; Jo. 3, 14-18 ; 6,39 ; Act. 4,12 ; Gal. 4, 4-7 ; 1 Jo. 4,10 ; 3,1 ; 5,11.

Potestates ecclesiasticæ totæ quantæ ordinantur ad assecutionem hujus salutis supernaturalis.

Coroll.—Ex fine specificatur societas ; ergo Ecclesia est supernaturalis.

## THESIS II

**Ecclesia est societas perfecta et absolute independens, cum plena potestate legislativa, judiciaria et coercitiva**

NEXUS.—Novimus jam finem Ecclesiae. Nunc querimus utrum Ecclesia sit societas perfecta et independens, cum triplici potestate legislativa, judiciaria et coercitiva, quae omnia ex fine deducuntur.

NOTIONES.—1.<sup>o</sup> *Societas perfecta* est illa cuius finis est bonum hominum in suo ordine supremum et quae possidet media sufficientia

ad finem obtinendum. In concreto unice Ecclesia et Status sunt societates perfectæ. *Imperfecta* ergo erit illa quæ ratione finis est pars alterius vel subordinata societati altiori, et ratione mediorum eget alterius societatis quæ ei præbeat media ad assecutionem finis: ita provincia, diœcesis, Ordo religiosus, familia. *Societas completa* dicitur illa quæ habet pro fine procurare homini bonum et corporis et animæ. *Incompleta*, si tantum curat unum ex his duobus bonis. Exemplum societatis completæ, familia; incompletæ, Ecclesia et Status.

2.<sup>o</sup> *Societas independens*.—Illa dicitur cuius auctoritas suprema non est subordinata auctoritati alterius societatis. Exemplum, Ecclesia et Status. *Dependentia* alia est directa, alia indirecta. Directa dicitur illa qua auctoritas est subordinata ratione sui alteri auctoritati superiori; e. gr. episcopus diœcesis vel gubernator provinciæ. Indirecta est illa quæ auctoritas, non ratione sui sed tantum ratione finis altioris ad quem subditi sui ordinati sunt, subordinatur alteri auctoritati ordinis superioris; e. gr. pater-familias auctoritati Status, auctoritas Status Ecclesiæ. *Absolute independens* est illa societas cuius suprema auctoritas non est subordinata alteri nec directe nec indirecte; talis est unice Ecclesia.

3.<sup>o</sup> Potestas regendi in societate perfecta secum fert triplicem functionem legislativam, judiciariam, coërcitivam. *Legislativa* est potestas leges ferendi, id est, imponendi ordinationes stabiles, quæ obligent membra societatis perfectæ, finem socialem efficaciter consequendi causa. *Judiciaria* est potestas decidendi auctoritative de sensu legum, de litibus civium et de transgressionibus legum. *Coërcitiva* seu coactiva dicitur potestas obligandi subditos ad observantiam legum per exactionem poenarum transgressionibus impositarum. Poenæ intelliguntur sensu proprio, id est, quæ infliguntur invitatis. Non requiritur ut sint temporales; possunt etiam esse poenæ spiritalles.

ADVERSARII. — Nationalistæ exaggerati omnium temporum, qui negant vel minuunt independentiam Ecclesiæ. Præcursores Gallianismi: Philippus Pulcher D 468 nota, Marsilius Patavinus D 495, 497, 499. Wiclef et Hus D 592, 593, 596, 681-3. Protestantes, cum sua sententia: cuius regio, illius et religio. Gallicani rigidi cum Richer, et mitigati D 1322, 1324. Josephinistæ, Pistorienses D 1504. Liberalismus, Laicismus, Statismus communistarum, etc.

CENSURA.—Doctrina catholica D 1867, 1869, 1739, 2203. Benedictus XV cum edidit Codicem Juris Canonici. Mystici Corporis n. 30. Definitioni proxima, quia definitio parabatur in Vat.

## PROBATIO:

### I. *Quod Ecclesia sit societas perfecta.*

Ecclesia habet tamquam finem salutem supernaturalem hominum et ut media triplicem potestatem hierarchicam sanctificandi, docendi et regendi. Hic finis est summus, bonum maximum hominis. Media accepit directe a Deo, et sunt media sufficientia ad finem, tum quia Deus nulla alia contulit ei, tum per assistantiam divinam promissam Mt. 28,19.

### II. *Quod sit societas absolute independens.*

A) Suprema auctoritas Ecclesiae neque ratione sui neque ratione finis altioris subordinatur alteri auctoritati sociali. Non ratione sui, quia Ecclesia est juris positivi divini, est hierarchica et universalis et habet pro se assistantian Dei protegentem. Non ratione finis, quia non exsistit finis socialis altior fine Ecclesiae.

B) Dependentia alicujus personae moralis respectu alterius fundatur in eo quod prior sit creatio alterius vel saltem dependet ab ea in sua exsistentia et vita. Jamvero, Ecclesia non fuit creata a Statu nec dependet ab eo in sua exsistentia. Ecclesia condita fuit a Deo absoluta cum independentia respectu auctoritatis civilis, Ipse præcepit ut Ecclesia propagaretur etiam renuente et reluctante auctoritate civili, plantata fuit non obstantibus persecutionibus; et demum, cum acta est pacem, Patres indesinenter clamaverunt contra intromissiones Imperatorum et propugnarunt absolutam independentiam Ecclesiae.

### III. *Quod Ecclesia gaudeat potestate legislativa, judiciaria et coërcitiva.*

A) Christus dedit Apostolis potestatem regendi amplissimam et supremam. Haec vero potestas in societate perfecta est vera potestas jurisdictionis cum triplici functione legislativa, judiciaria et coërcitiva. Potestatem judicandi et puniendi in specie respicit locus ille Mt 18,17: dic Ecclesiae, sit tibi sicut ethnicus... Confirmatur etiam ex praxi Apostolorum 2 Thes 3,4.6.14; 1 Tim 5, 9-12.19; 1 Cor 4,19-5,13; 2 Cor 13, 1.2.3.10 etc.

B) Ecclesia semper exercuit has potestates. Sufficiat in memoriam revocare historiam legislationis ecclesiasticae, inde a Concilio Hierosolymitano Act 15 (in quo habemus exercitium potestatis legislativæ) usque ad hodiernum Codicem Juris Canonici. Innumerabilia Concilia, Bullæ, Decretalia etc. In CJC tres priores libri agunt de potestate legislativa, quartus de judiciaria, quintus de coërcitiva.

C) Si Ecclesia est societas perfecta et independens, necessario debet habere hanc triplicem potestatem, quia, supposita diversa indele hominum et eorum inconstantia, passionibus etc. ad efficacem assecutionem finis socialis necesse est imponere media obligatoria, lites et dubia dirimere et sones punire ut cives arceantur ab inobseruantia legum.

*Schol.* Relationes inter Ecclesiam et Statum.

### THESIS III

#### **Ecclesia est Christi Capitis Corpus Mysticum, cuius quasi-anima est Spiritus Sanctus**

NEXUS.—Pervenimus jam ad naturam intimam, supernaturalem Ecclesiæ. Revera definitio seu descriptio illa qua Ecclesia dicitur Corpus Christi mysticum aptissima est ad revelandam naturam supernaturalem hujus societatis et ad manifestandas divitias absconditas in sinu Ecclesiæ.

NOTIONES.—Notandum imprimis quod agitur de locutione metaphorica, quamvis aptissima ad exprimendam relationem et unionem supernaturalem exsistentem inter Christum et christianos et eam quam habent christiani inter se. Christus est respectu Ecclesiæ quod caput est respectu corporis, id est, membrum principale, regens, aniens, influens vitam in corpus.

*Corpus mysticum* dicitur ut distinguatur a corpore physico et a corpore pure morali. In corpore physico membra non habent subsistentiam propriam. Corpus mere morale est illud in quo unitas tantum est ab extrinseco ex unitate finis et communis conspirationis in illum: ita sunt societates humanæ. Corpus mysticum non est physicum sed morale, sed non mere morale, quia in illo exsistit principium aliquod reale et internum, influens vitam omnibus membris. Hoc principium internum quod ex Christo fluit in membra est Spiritus Sanctus. Sed membra hujus corporis mystici habent subsistentiam propriam.

Spiritus Sanctus est respectu Ecclesiæ quod anima est respectu corporis, scilicet, principium radicale et primum ejus vitæ cum suis gratiis etc. Dicitur *quasi-anima*, quia non unitur substantialiter cum corpore mystico, sicut anima unitur cum corpore physico; sed effi-

cienter operatur effectus similes effectibus quos anima operatur formaliter in corpore humano.

ADVERSARII. — Dantur in re duo errores oppositi inter se. 1.<sup>o</sup> Naturalismus, pro quo Ecclesia non est nisi societas aliqua constans ex vinculis juridicis et socialibus, sicut ceterae societates humanae. 2.<sup>o</sup> Falsus mysticismus, qui exaggerat divinizationem hominis per gratiam et vult unitos in una eademque persona physica Christum et membra Ecclesiæ et his tribuit proprietates divinas. — Quod gratia, non Spiritus Sanctus, dicenda sit anima Ecclesiæ censem sat multi theologi catholici; sed quoniam tandem aliquando, fere idem exprimitur in utraque sententia, nos hic abstrahimus ab hac quæstione.

CENSURA.—1.<sup>a</sup> Pars, De fide divina et catholica. Cfr D 468, 875, 895, Leo XIII Divinum illud, Pius XII Mystici Corporis. 2.<sup>a</sup> Pars: doctrina catholica ex Mystici Corporis et Divinum illud.

#### PROBATIO.

1.<sup>o</sup> *Quod Ecclesia sit Corpus Christi Mysticum.*

Ex epistolis S. Pauli 1 Cor 12, 12-13. Sicut corpus est unum, etsi habeat multa membra, sic est Christus (Ecclesiam vocat Christum), nam omnes baptizati fuimus ut unum corpus efficiamus, etc. Et in v. 27: Vos estis corpus Christi et membra ejus.

Ephes 1,22-23. Christus Caput Ecclesiæ. Ecclesia est Corpus Christi et ejus «pleroma»: complementum, plenitudo.

Ephes 4,4-16 unum corpus efficimus omnes et caput est Christus, qui est principium vitæ et sustentationis Corporis. Cfr etiam Col 1,24; 2,19. Eadem realitas exprimitur Jo 15,1-5 sub imagine vitis et palmitum.

Ephes 5,22-33, Christus Caput Ecclesiæ, Ecclesia Corpus Christi. Vir debet diligere uxorem suam ut carnem suam. Ita Christus diligit Ecclesiam, quia sumus de carne ejus et de ossibus ejus.

2.<sup>o</sup> *Quod Spiritus Sanctus sit quasi-anima Corporis Mystici.*

A) Sicut anima est substantia spiritualis, existens definitive in corpore (tota in toto et tota in singulis partibus), intrinsece independens ab eo tam in esse quam in operari, elevans corpus ad ordinem viventis vita rationali; ita Spiritus Sanctus existit definitive in Corpori Mysticō, sed ut Persona divina est absolute independens ab eo (ideo dicitur inhabitare in anima tamquam in Templo), elevat Corpus Mysticum ad ordinem viventis vita supernaturali.

B) Spiritus Sanctus apparet in fontibus tamquam auctor Humanitatis Christi et mysterii Incarnationis et totius activitatis Jesu in

tota sua vita Cfr Lc 1,35 ; 4,16-21. Similiter in primordiis Ecclesiae Cfr Act passim.

C) Anima est principium vitale hominis et ex ea procedit vita specificum humana, id est, vita rationalis. Similiter vita specificum christiana seu supernaturalis procedit ex Spiritu Sancto; ipse est principium gratiae gratum facientis, gratis datae etc. Ipsi tribuntur omnes fructus vitae supernaturalis.

N. B. Spiritus Sanctus dicitur quasi-anima, quia Ipse non unitur substantialiter Corpori Mysticō, tamquam forma, et ita non formaliter sed efficienter operatur effectus vitales Corporis Mysticī. Gratia vero multo minus potest dici anima Corporis Mysticī, quia haec non est principium unicum unitatis et activitatis Corporis Mysticī, non est substantia, non est intrinsece independens ab anima fidelis; potius est effectus ab alio productus in Corpore, et ita augetur, minuit, disparet etc. Triplicem activitatem propriam hujus Corporis possunt exercere sub assistentia Spiritus Sancti ministri gratia carentes. Activitas alliciendi eos qui foris sunt non provenit ex gratia, quam illi adhuc non habent, sed ex Spiritu Sancto.

*Scholion.* Compendium doctrinæ de Ecclesia in Encycl. Mysticī Corporis. 1.<sup>a</sup> Pars. Expressio illa qua Ecclesia vocatur Corpus Christi Mysticum est optima definitio ejus (n. 6). Corpus: ergo Ecclesia est quid unum, visibile, externum, constans ex multis organis (n. 7). Inter organa seu membra præcipua citari debent gradus hierarchici (n. 8). Illorum triplex potestas docendi, sanctificandi et regendi (n. 8, n. 13, n. 20, lex fundamentalis Ecclesiæ n. 16). Qui sint membra hujus Corporis (n. 10). Peccatores sunt membra Corporis Ecclesiæ (n. 10). Hoc Corpus dicitur Christi, quia Ipse fundavit Ecclesiam: quandonam fundavit (n. 11-14), quia est Caput ejus (Romanus Pontifex, caput vicarium n. 17; episcopi in ecclesiis particularibus: jurisdictionem accipiunt a Romano Pontifice n. 18). Salvatio multorum pendet a voluntariis sacrificiis membrorum Corporis Mysticī (n. 19). Munus Ordinum Religiosorum (n. 20). Christus, tamquam Caput, influit vitam in Corpus (n. 25). Hoc principium vitale est Spiritus Sanctus, qui est anima hujus Corporis (n. 26). Hoc Corpus dicitur mysticum: notio corporis physici, pure moralis et mystici (n. 28-29). Principium internum exsistens in hoc corpore mystico est Spiritus Sanctus (n. 29). Ecclesia societas perfecta (n. 30). Ecclesia iuridica et Ecclesia caritatis (n. 30).—2.<sup>a</sup> Pars: Unio fidei cum Christo. Inhabitatio Spiritus Sancti in anima; omnia dicenda sunt communia tribus Personis, non debet exaggerari diviniza-

tio hominis per gratiam (n. 35). Visio beatifica et inhabitatio (n. 35).  
3.<sup>a</sup> Pars: Errores ex mala intelligentia hujus doctrinæ. Agitur de  
metaphora (n. 37).—Epilogus: Relationes Beatæ Mariæ Virginis ad  
Corpus Christi Mysticum.

## THEISIS IV

**Membra Corporis Ecclesiæ sunt omnes et soli baptizati, iis exceptis  
qui hæresi manifesta vel schismate vel etiam excommunicatione per-  
fecta ab unione cum Ecclesia impediuntur**

NEXUS.—Postquam vidimus naturam supernaturalem Ecclesiæ  
nunc inquirimus qui sint membra hujus Corporis Mystici.

NOTIONES.—«Membra Corporis Ecclesiæ» dicitur in oppositio-  
ne ad animam Ecclesiæ. (Qui pertineant ad animam, cfr. Minges  
n. 269). Hic respicitur Ecclesia ut societas hominum visibilis et ex-  
terna.

«Baptizati»: agitur de baptismo rite collato, quamvis non fuerit  
nec validus nec fructuosus. Rite, id est, cum totus ritus externus  
perficitur; exsistentia condicionum internarum præsumitur; ideo si  
aquis rite sed invalide baptizatus est, Ecclesia, ut societas hominum  
externa, habet eum ut membrum, donec defectus alicujus condicio-  
nis essentialis positive probetur in casu.

Causæ impedientes unionem baptizatorum cum Ecclesia: *Hære-  
sis manifesta*: hoc est peccatum illorum qui post susceptum baptis-  
tum pertinaciter negant aliquam ex veritatibus fidei aut dubitant  
(CJC 1325,2). *Schisma*: peccatum illorum qui post susceptum bap-  
tismum renuunt sese subjicere Summo Pontifici vel nolunt vivere in  
communione cum membris ipsi subjectis. *Excommunicatio perfecta*:  
censura qua aliquis nominatim excluditur a Sede Apostolica ex fide-  
lium communione et per publicam sententiam declaratur vitandus  
(CJC 2257-2260). Hæ causæ non sunt nisi impedientes; si auferantur,  
ipso facto unio reinstituatur.

ADVERSARII.—Calvinus et alii hæretici qui asserebant unice  
prædestinatos vel christianos gratia ornatos esse membra Ecclesiæ.  
Multi moderni, qui conceptum genuinum Ecclesiæ pervertentes, cen-  
sent veram Christi Ecclesiam componi ex confœderatione omnium ec-  
clesiarum christianarum, ideoque omnes quotquot aliquo modo in Chris-  
tum credunt esse membra veræ Ecclesiæ Christi: ita asseclæ Ecclæ-

siæ tripartitæ vel Panchristianismi.—Inter teologos catholicos exsistunt etiam discrepantiae et diversæ opiniones in accidentalibus.

CENSURA. — Saltem doctrina catholica quoad omnes partes; quoad baptismum, definitum. D 696, 860, -1, -3, -4, -9, -70, 1641. Mystici Corporis (n. 10).

### PROBATIO.

I *Quod baptismus facit membrum Ecclesiæ.*

Quod omnes baptizati sunt membra Ecclesiæ 1 Cor 12,13 baptizati efficiunt unum corpus. Gal 3,27-8; Col 2,11; Ephes 4,4.

Quod soli baptizati sunt membra Ecclesiæ. Jo 3,5 nisi quis renatus... Mt 28,19 euntes... baptizantes... Mc 16,15; Act 2,41. R 220, 1228, 1715.

Ad confirmationem: sufficit baptismus, nam pueri nihil aliud accipiunt et sunt membra Ecclesiæ (CJC,87). Quod requiritur baptismus: incorporatio ad Ecclesiam nihil aliud est quam regeneratio seu renascentia qua homo fit filius Dei et frater Christi; jamvero hoc non obtinetur nisi per baptismum.

II *Quod tres illæ causæ impedian ab unione cum Ecclesia.*

Non sunt membra Corporis Ecclesiæ illi baptizati in quibus triplex illud vinculum sociale fidei, regiminis et communionis in cultu aperte seu manifeste rumpitur. Jamvero in haereticis rumpitur vinculum fidei, in schismaticis vinculum regiminis, in excommunicatis perfectis vinculum participationis in cultu. Christus posuit triplicem potestatem tamquam aliquid essentialie in constitutione Ecclesiæ et nimis evidens est hoc triplex vinculum dissolvi in casibus citatis.

In specie quoad haereticos 1 Jo 2,18-19.22, R 298. Controversia de rebaptizandis haereticis supponit quod non considerabantur membra Ecclesiæ. Et revera, si essent, actum esset de unitate Ecclesiæ.

Quoad schismaticos Mt 18,18, R 1562, D 230. Si schismatici essent membra, actum esset de unicitate Ecclesiæ.

Quoad excommunicatos perfectos 1 Cor 5,3-5; 2 Jo v. 10-11. Gregorius I: melius est ejicere ovem ex ovili ut non inficiantur omnes. Gregorius VII: eum excommunicamus et separamus e gremio Ecclesiæ... segregati estis e consortio membrorum Christi...

Scholion. Quæstiones disputatae apud theologos. Sententiæ Bellarmini, Billot et Suarez.

## THESIS V

**Ecclesia est omnibus hominibus necessaria ad æternam salutem,  
etiam medii necessitate**

NEXUS.—Obligationem pertinendi ad Ecclesiam constat jam ex præcepto Christi quo præcepit ut omnes homines sese subjicerent potestati hierarchicæ Apostolorum et eorum successorum (Mt 28,18). Nunc investigamus naturam hujus necessitatis pertinendi ad Ecclesiam.

NOTIONES.—*Necessarium ad salutem* dicitur illud sine quo salus obtineri nequit. *Necessarium necessitate præcepti* ad salutem est illud cuius culpabilis omissio impedit assecutionem salutis; qui non habent usum rationis, qui ignorant vel non possunt implere præceptum vel legitime sunt dispensati, salvantur, quia omissio talium est inculpabilis. *Necessarium necessitate medii* ad salutem est illud a quo assecutio salutis pendet tamquam a causa vel a condicione sine qua non; ideo neque ignorantia neque incapacitas neque dispensatio potest excusare; si omittatur, etiam sine culpa, finis obtineri nequit. Res aliqua potest esse necessaria necessitate medii duplici modo: *absolute* seu *in re*, vel *disjunctive*, id est, *vel in re vel in voto*. *In re* = cum nullatenus potest suppleri, quia res ipsa est necessaria, e. gr. gratia sanctificans ad hoc ut homo fiat amicus Dei. *Vel in re vel in voto* = cum defetus rei potest suppleri alia re vicaria quæ habet virtutem rei requisitæ et cum voto adhibendi ipsam rem. Hoc votum potest esse explicitum et etiam implicitum (e. gr. actus perfectus caritatis, dispositio observandi illa omnia quæ Deus præcipit).

Hæc necessitas medii potest oriri vel ex natura rei vel ex positiva institutione illius qui habet potestatem talem nexum statuendi inter finem et medium. Dicimus igitur Ecclesiam esse ad salutem necessariam non solum necessitate præcepti, sed etiam medii necessitate, non ex natura rei, sed ex Dei voluntate positiva; non absolute seu *in re*, sed utique saltem *in voto*, et hoc votum potest esse implicitum.

ADVERSARII. — Indifferentistæ, pro quibus homo, dummodo vitam honestam agat, in qualibet religione potest salvari. Asseclæ ecclesiæ tripartitæ D 1685, panchristiani D 2199.

CENSURA. — Quod ad salutem consequendam necessarium sit pertinere ad Ecclesiam, dogma fidei. Quod sit necessitas medii, theologicē certum, nam secus pueri morientes absque baptismo salvarentur. Quod hæc necessitas medii sit vel in re vel in voto: de fide divina et catholica, ex documentis. Cfr. D 430, 1646-7, 1677, 1717.

### PROBATIO.

#### I *Quod Ecclesia sit necessaria necessitate medii.*

A) Baptismus est necessarius necessitate medii ad salutem. A- finis proprius baptismi est aggregatio ad Ecclesiam. E- etiam Ecclesia est necessaria eadem necessitate. Necessitas medii pro baptismō constat ex Jo 3,5. Agitur de renascentia ad vitam supernaturalem; sicut generatio est necessaria necessitate medii ad vivendum vita naturali, pariter renascentia per baptismum; sed hæc necessitas medii non st̄ absoluta, quia supplet votum baptismi (D 796). Quod finis proprius et immediatus baptismi sit aggregatio ad Ecclesiam patet ex 1 Cor 12,13, D 895, 696 et ex eo quod baptismus validus sed non fructuosus characterem imprimit et aggregat ad Ecclesiam et ideo iterari non potest D 1848. Ergo finis necessarius baptismi non est conferre gratiam sed aggregare ad Ecclesiam.

B) Non possumus salvi fieri nisi pér fidem in Christum Jo 3, 14-18; Act 4,12; Rom 5,12.15-18; 1 Tim 2, 4-6. Jamverō Christus uni Ecclesiæ commisit suam missionem ut opus salutiferum peragat sua ipsa eademque auctoritate Jo 17,18; 20,21; Lc 10,16; Mt 28,20.

#### II *Vel in re vel in voto, saltem implicito.*

Charitas vel contritio perfecta justificat Mt 22,37-40 maximum mandatum; Jo 14,21-24 qui servat mandata...; Rom 13,10 dilectio, plenitudo legis; 1 Cor 13,1-8 de necessitate charitatis; 1 Pet 4,8 charitas operit peccata; 1 Jo 4, 7-8.16 de mutua dilectione. D 1031-1033; 1070-1. Jamvero, hæc charitas, si sit perfecta, secum fert dispositionem adhibendi omnia illa media quæ Deus velit.

## THESIS VI

**Ecclesia Christi est unica et visibilis seu ut vera a falsis discernibilis**